
JORNAL O ALTO URUGUAI
16 DE SETEMBRO DE 202334

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 092/2023: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do 
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa NILDA DE CARVALHO SPENGLER– CNPJ: 47.332.112/0001-03, 
para contratação de empresa para prestação do serviço de palestra show para evento em 
comemoração ao Dia do Idoso. Valor total R$ 2.870,00. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. Esta dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para a sua efi cácia. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 14 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 160/2023: Data: 14/09/2023; Contratado: ZOZ SOETHE INDÚSTRIA E COMPERCIO 
LTDA, CNPJ nº 10.327.100/0001-80; Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) unidades de 
Porta Pratos, com 02 (duas) alças em nylon especial, forrada e revestida com material 
térmico, personalizado. Valor: R$ 7.770,00; Vigência: 14.09.2023 a 14.12.2023; Modali-
dade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.
 
Nº 161/2023: Data: 14/09/2023; Contratado: THAYTEC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPOR-
TAÇÃO DE BRINDES LTDA, CNPJ nº 45.375.582/0001-29; Objeto: Aquisição de 400 (qua-
trocentas) unidades de Pratos em melanina, brancos, personalizados. Valor: R$ 5.184,00; 
Vigência: 14.09.2023 a 14.12.2023; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 37/2023. Tipo: 
Menor preço por Item. OBJETO: Contra-
tação de Empresa para fornecimento de 
Lixeiras metálicas pintadas e Grades tipo 
grelha para bocas de lobo, para serem 
instaladas nas ruas da cidade de Ro-
deio Bonito/RS. Abertura 28/09/2023 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital 
na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio 
Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, 
site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 
15 de setembro de 2023.

Paulo Duarte - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
39/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E SERVIÇOS NECES-
SÁRIOS PARA ORNAMENTAÇÃO ALU-
SIVA AO NATAL 2023, Apresentação 
das propostas até o dia 02/10/2023, 
às 07:30h através do site: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  02/10/2023, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 15/09/2023. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 
40/2023 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
TINTAS, SOLVENTES E OUTROS PRO-
DUTOS UTILIZADOS PARA PINTURA 
PREDIAL E VIÁRIA, Apresentação das 
propostas até o dia 03/10/2023, às 
07:30h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  03/10/2023, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 13/09/2023. Valdir 
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 15/2023

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação 
para contratação das empresas Danieli 
Beck Machado Ltda (Banda Garotos 
De Ouro E Filhos) e T&M Felipiaki Bar 
Ltda (Banda Tome Pegada) para evento 
janta benefi ciente da APAE, com a em-
presa DANIELI BECK MACHADO LTDA, 
CNPJ: 47.128.618/0001-03, no valor 
de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), 
e com a empresa T&M FELIPIAKI BAR 
LTDA, CNPJ: 08.022.431/0001-60, no 
valor de R$ 4.000,00 (quato mil reais), 
totalizando R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), com base no Art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 
136/2023, Inexigibilidade Nº 15/2023. 
Alpestre, 15 de setembro de 2023. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 47/2023

O Município de Alpestre/RS torna público 
a Dispensa de Licitação para contratação 
de empresa para aquisição de mudas 
de fl ores para espaços públicos, com a 
empresa NILSE JULKOSKI ME, CNPJ: 
06.069.859/0001-33, no valor de R$ 
1.968,00 (um mil e novecentos e sessen-
ta e oito reais), com base no Art. 24, Inci-
so II, da Lei 8666/93, conforme Processo 
Nº 133/2023, Dispensa Nº 47/2023. Al-
pestre, 15 de setembro de 2023. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 203/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 2 de
Outubro de 2023, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
74/2023, o qual visa contratação de empresa para a recarga de extintores e treinamento de 
prevenção e combate a incêndio, para renovação de PPCI Plano de Prevenção e Combate 
a Incêndio de 13 escolas municipais. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
05537445050, ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 15 de Setembro de 2023.
Elisabete Vera de Moura - Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 204/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 75/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 3 de 
Outubro de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
SRP nº 75/2023, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa para 
prestar serviços de lavagem de ônibus das Secretarias Municipais da Educação e Cultura 
e Assistência Social e Habitação. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
05537445050, ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 15 de Setembro de 2023.
Elisabete Vera de Moura - Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE DE VISTA ALEGRE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, em cumprimento com o parágrafo 4º do 
art. 9º da Lei Complementar 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, CONVOCAM, toda 
a população do Município de Vista Alegre - RS para participar da AUDÊNCIA PÚBLICA, que 
será realizado às 9 horas do dia 27 de setembro de 2023, nas dependências da Câmara 
Municipal de Vereadores. 
A pauta da Audiência Pública é a prestação de contas e avaliação do cumprimento das 
metas do 2º quadrimestre do ano de 2023.

Vista Alegre - RS, 14 de setembro de 2023
ZAIRO RIBOLI - Prefeito Municipal

VILSON ALBINO ZANATTA - Presidente Câmara de Vereadores

EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL - 1° E 2° LEILÃO
A COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATA-
RINENSE — SICOOB OESTECREDI pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
78.825.023/0001-22, com sede à Rua Visconde do Rio Branco, n° 852, Centro de Palmi-
tos — SC, CEP: 89887-000, torna público que fará realizar LEILÃO EXTRAJUDICIAL – LEI 
9.514/97 através do leiloeiro ofi cial ODICLESIO J. STORCHIO, matriculado na JUCESC sob 
nº 319, para alienação de:
BEM:  Imóvel matrícula n° 16.646 do Cartório de Registro de Imóveis e Especiais da Co-
marca de Frederico Westphalen/RS. “IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL: Lote urbano n°3 da 
quadra “2”,com a área de 300,00m² (trezentos metros quadrados), distante 36,82 metros 
da esquina com a Rua Rui Barbosa, localizado no lado ímpar da Rua Floriano Peixoto, no 
quarteirão formado pelas ruas Rui Barbosa, Piratini, Getúlio Vargas e Floriano Peixoto, no 
Bairro Ipiranga, situado nesta cidade de Frederico Westphalen/RS, confrontando: ao NOR-
TE, com os lote n° 4, 5 e 6, onde mede 30,00 metros; ao SUL, com o lote n° 2, onde mede 
30,00 metros; ao LESTE, com o lote n°9, onde mede 10,00 metros; e ao OESTE, com a 
Rua Floriano Peixoto, onde mede 10,00 metros. Ônus: Imóvel ocupado, desocupação por 
conta do arrematante; averbação de edifi cação na matrícula. Avaliado em 11/2020 em R$ 
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e atualizado por Laudo imobiliário em 05/2023 
para R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais).1° LEILÃO PÚBLICO, o lance mí-
nimo será R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) equivalente ao valor de ava-
liação atualizado. 2° LEILÃO PÚBLICO: Lance mínimo de R$ 220.265,61(duzentos e vinte 
mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos), equivalentes ao valor 
da dívida do(s) Devedor (es), despesas de cartório e ITBI, calculados conforme planilha 
e Legislação em vigor, a ser atualizado quando dos pregões. DATA/HORÁRIO: 1°LEILÃO: 
25 de Setembro de 2023 e 2° LEILÃO: 09 de Outubro de 2023 – Ambos os leilões às 
09h30 (Horário de Brasília). LOCAL: EXCLISIVAMENTE Online via portal do leiloeiro www.
oesteleiloes.com.br 
Maiores informações e edital na integra: www.oesteleiloes.com.br e e-mail leiloeiro@oes-
teleiloes.com.br – Fones: 49 3970-0060 e/ou 9.9803-3626.
Odiclesio J. Storchio - Leiloeiro Ofi cial - Jucesc AARC 319

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TAMENTO AO CONTRATO Nº 139/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: LSGA – LIGA SÃO GA-
BRIEL DE ARBITROS 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARBITRAGEM DO CAMPEONATO MUNI-
CIPAL DE FUTSAL E FUTEBOL DE CAM-
PO/2023 DE AMETISTA DO SUL/RS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 020/2023.
VALOR: R$ 3.346,00
Ametista do Sul/RS, 13 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 193/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: TELECOPY EQUIPAMEN-
TOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 4.837,25
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 194/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: LPS DISTRIBUIDORA 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 1.405,59
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 195/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: CAMPO ATACADO E VA-
REJO ESPORTIVO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 1.074,19
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 196/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: PRISCILA RAUBER HEN-

GEMUHLE EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 3.710,80
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 197/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: DOUGLAS ALAN HEINEN 
ESPORTES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 2.669,10
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 198/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: MF MACHADO SOARES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 549,80
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 199/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: I9 COMERCIO DE SUPRI-
MENTOS DE INFORMATICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 3.725,00
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 200/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA 
DO SUL/RS.
CONTRATADA: COMERCIAL FASTPRIN-
TER LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ES-
COLAR PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2023.
VALOR: R$ 695,96
Ametista do Sul/RS, 14 de setembro de 
2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

EDITAL USUCAPIÃO

Edital (Art.1.071 do CPC) - Prazo 15 dias. 
Ofi cio Único de Planalto-RS. DILMAR 
JOSÉ SOTTILLI, Ofi cial designado do 
Registro de Imóveis da cidade de Pla-
nalto-RS, situado na Rua Dom Pedro II, 
987, na forma da Lei, FAZ SABER, a to-
dos quantos o presente EDITAL virem ou 
dele tiverem conhecimento, para CIÊNCIA 
DE EVENTUAIS TERCEIROS INTERES-
SADOS, INCERTOS OU NÃO SABIDOS 
INCLUSIVE SEUS RESPECTIVOS CÔNJU-
GES, SE CASADOS FOREM, BEM COMO 
SEUS HERDEIROS E SUCESSORES, que 
se processa perante esse cartório de Ofi -
cio de Imóveis, nos termos do pedido de 
USUCAPIÃO ORDINÁRIA (art.1.242, CC) 
requerido por ROBERTO DALBERTI, brasi-
leiro, inscrito no CPF/MF nº026.339.980-
03, portador da carteira nacional de ha-
bilitação nº04997008909-DETRAN/RS, 
residente e domiciliado na linha Alvorada, 
no município de Planalto-RS, referente ao 
imóvel Lote Rural nº184 da 5ª Secção 
Iraí, no município  de Planalto-RS,   com 
a área de 5,6050ha, conforme Registro 
nº04, da matrícula 2596 - Livro 2 do 
Registro de Imóveis da cidade de Planal-
to-RS, visto ser o proprietário tabular. os 
Senhores : WALDECIR RAIMUNDO SAR-
TORI e sua esposa LIDIA SARTORI. Não 
havendo manifestação no prazo descrito, 
presumir-se-ão aceitos como verdadeiros 
os fatos alegados.


